

Số: /KH-UBND

Phổ Văn, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022 - 2024

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/04/2008 của Chính phủ - Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở phường, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV, ngày 31/08/2012 của Bộ trưởng Bộ nội vụ, Hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, Tổ dân phố ;

Căn cứ Thông tư số 09/2017/TT-BNV, ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ nội vụ, sửa đổi, bổ sung, một số điều của Thông tư số: 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ Trưởng Bộ nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, Tổ dân phố ;

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BNV, ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ nội vụ, sửa đổi, bổ sung, một số điều của Thông tư số: 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ Trưởng Bộ nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, Tổ dân phố ;

Căn cứ Quyết định số 47/2013/QĐ-UBND ngày 27/9/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, Tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Ủy ban nhân dân phường phối hợp với UBMTTQVN phường thống nhất kế hoạch triển khai công tác bầu Tổ trưởng Tổ dân phố hết nhiệm kỳ.

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích

Tổ chức bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố nhằm phát huy dân chủ và quyền làm chủ của nhân dân, động viên sức mạnh vật chất và tinh thần to lớn trong nhân dân trong phát triển kinh tế xã hội, ổn định chính trị tăng cường đoàn kết, góp phần xây dựng, củng cố chính quyền cơ sở trong sạch vững mạnh.

Nhằm tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo từ cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức đoàn thể đến từng Tổ dân phố và nhân dân.

2. Yêu cầu

Việc bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố được tổ chức kết hợp tại Hội nghị Tổ dân phố hoặc tổ chức thành cuộc bầu cử riêng và đảm bảo đúng quy định của pháp luật, an toàn tiết kiệm thực sự là ngày hội của toàn dân.

Bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố phải đảm bảo đúng tiêu chuẩn nhằm phát huy vai trò người đại diện cho nhân dân và thực hiện các nhiệm vụ tại Tổ dân phố.

II. Thời gian bầu cử Tổ Trưởng Tổ dân phố tại các Tổ dân phố

Dự kiến từ ngày 26/02 đến ngày 28/02/2022, địa điểm tổ chức tại nhà văn hoá các Tổ dân phố.

III. Thời gian triển khai công tác bầu cử: Từ ngày 12/01/2022 đến 26/02/2022

UBND phường phối hợp với UBMTTQVN phường mời các Bí thư chi bộ Tổ dân phố, các ban ngành đoàn thể chính trị, các trưởng Tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận Tổ dân phố họp để thống nhất kế hoạch triển khai công tác bầu Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2024.

UBND phường ra quyết định công bố ngày bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố của 05 Tổ dân phố.

Trưởng ban công tác mặt trận các Tổ dân phố tổ chức hội nghị ban công tác dự kiến danh sách người ứng cử Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022 – 2024.

Các Tổ dân phố lập danh sách gửi UBND phường ra quyết định thành lập tổ bầu cử Tổ Trưởng Tổ dân phố.

Tổ trưởng Tổ dân phố xây dựng báo cáo tổng kết hoạt động, báo cáo tài chính của Tổ dân phố (nếu có) nhiệm kỳ 2019-2021 và định hướng công tác nhiệm kỳ 2022-2024.

Thống nhất về thành phần cử tri tham gia bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022 – 2024.

Tổ chức bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022 – 2024 ở 05 Tổ dân phố.

IV. Cách thức tổ chức bầu cử:

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, sau khi thống nhất với TT.UBMTTQ phường, UBND phường quyết định lựa chọn cách thức tổ chức bầu cử. Tuy nhiên phải tuyệt đối tuân theo nguyên tắc dân chủ và đảm bảo sự tham gia đầy đủ của cử tri theo quy định và tuyệt đối đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định.

V. Thành phần tham gia bầu cử:

Ủy ban nhân dân phường thống nhất với Thường trực Ủy ban MTTQVN phường quyết định thành phần tham gia bầu cử là cử tri đại diện hộ gia đình.

VI. Tổ bầu cử:

Chủ tịch UBND phường Quyết định thành lập ở mỗi Tổ dân phố 1 Tổ bầu cử gồm: Tổ trưởng, Thư ký và đại diện các tổ chức đoàn thể của Tổ dân phố, 1 đến 2 đại diện cử tri, do Trưởng Ban công tác mặt trận Tổ dân phố làm Tổ trưởng, có các nhiệm vụ và quyền hạn sau:

- Lập và niêm yết danh sách đại diện cử tri hộ gia đình tham gia bầu cử, danh sách ứng cử viên.

- Nhận tài liệu và phiếu bầu từ UBND phường để phát cho cử tri trong ngày bầu cử; chuẩn bị hòm phiếu.

- Thường xuyên thông báo cho cử tri biết ngày, thời gian tổ chức Hội nghị bầu Tổ Trưởng Tổ dân phố

- Bố trí, trang trí phòng họp.
- Tổ chức Hội nghị theo đúng quy định.
- Xét giải quyết những khiếu nại về bầu cử.
- Kiểm phiếu và lập biên bản kết quả kiểm phiếu.
- Công bố kết quả bầu cử.

- Báo cáo kết quả bầu cử, chuyển giao biên bản kiểm phiếu, phiếu bầu và các tài liệu liên quan đến việc bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố lên UBND phường.

Tổ bầu cử hết nhiệm vụ khi đã công bố kết quả bầu cử cho nhân dân biết và trình đầy đủ các thủ tục liên quan đến công tác bầu cử lên UBND phường.

VII. Bầu Tổ Trưởng Tổ dân phố:

- Theo quy trình theo quy định tại Điều 8 Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thi hành Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22, Điều 24 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. *(Có Quy trình kèm theo)*

Số lượng ứng cử viên, danh sách ứng cử viên và hình thức bầu bằng giơ tay hay bỏ phiếu kín đều do Hội nghị cử tri quyết định hoặc lấy phiếu tín nhiệm đến từng cử tri đại diện hộ gia đình, để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường phối hợp chặt chẽ với UBND phường chỉ đạo, hướng dẫn Ban công tác Mặt trận tổ chức bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố tại các Tổ dân phố trên địa bàn phường đảm bảo các yêu cầu.

2. Ban công tác Mặt trận các Tổ dân phố có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân dân phường *(qua Văn phòng UBND)* và Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường toàn bộ quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử tại Tổ dân phố để có sự kết hợp chỉ đạo, hướng dẫn thống nhất. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về UBND phường *(qua Văn phòng UBND)* để tháo gỡ kịp thời.

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán chuẩn bị đảm bảo kinh phí cho việc tổ chức bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố theo đúng quy định.

4. Văn phòng UBND phường hướng dẫn các Tổ dân phố trong quá trình tổ chức bầu cử, chuẩn bị và cung cấp hòm phiếu, tổng hợp tình hình chung báo cáo Ủy ban nhân dân phường./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã(b/c);
- TV Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);
- TT UBMTTQVN phường (Phối hợp)
- Các Hội, đoàn thể phường;
- Bí thư chi bộ Tổ dân phố (Thực hiện);
- Các Tổ trưởng TDP, Ban CTMT Tổ dân phố (Thực hiện);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Linh

